SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423778

PORTARIA: 1985/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY                            AGENTE ADMINISTRATIVO    32374861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2,000.00
18542135964500000    0116000000          339036              500.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423943
PORTARIA Nº. 1.964/2012-GAB/SEMA

DE 16 DE AGOSTO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo 68470/2012/CORAM;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 31/08/2012 as férias da servidora
ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA, matricula nº. 5073812/1,
ocupante do cargo de Professor AD-4/Coordenador, lotada na
Corregedoria Ambiental, referente ao exercício 2010/2011,
lançada na PORTARIA Nº. 1.561/2012-GAB/SEMA, de
10/07/2012, publicado no DOE nº. 32196 de 11/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423946

PORTARIA Nº. 1966/2012-GAB/SEMA
DE 16 DE AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor abaixo relacionado:
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423948

PORTARIA Nº. 1967/2012-GAB/SEMA
DE 16 DE AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão de
GTI do servidor FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO, Portaria n°
1966/2012-GAB/SEMA de 16/08/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, no
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO A CONTAR DE
57196921/1 LUCIANA ALVES DE SOUZA EFETIVO 01/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423523

PORTARIA: 336/2012
Objetivo: realizar visita técnica, junto à EMATER Local, ao PEAS
Campo Dourado para verifi cações das condições locais para
implantação do Viveiro Comunitário
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/389214,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondom do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) /
0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423536

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: capacitar os alunos da Casa Familiar Rural de Uruará e
implantar estrutura física do viveiro fl orestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/389844 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (de Técnico em
Gestão Florestal - Engenharia Florestal) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423564

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: ministrar capacitação em produção de mudas de
essências fl orestais e implantar estrutura física do viveiro
fl orestal da comunidade Deus dos Pobres.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/389291 e
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042973/GRACINETE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO (Técnico
em Gestão Florestal – Agronomia) / 4.5 diárias (Completa) / de
20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423604

PORTARIA: 339/2012
Objetivo: Capacitação em produção de mudas para Agricultores
Agroextrativistas do projeto Sementes da Floresta na comunidade Santa Fé
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/389475 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista
Rural II/Tecnico em Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de
20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423613

PORTARIA: 337/2012
Objetivo: fi scalizar o convênio com STTR de Uruará, orientar
tecnicamente e apoiar a implantação dos sistemas de irrigação
e das estruturas dos viveiros, distribuição de sementes e
repicagem de mudas agrofl orestais nas comunidades
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/389829 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 335 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423628

Homologa a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório de
servidores.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº.
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto nº.1.945, de 13 de Dezembro de
2005 e o Decreto nº.249, de 11 de Outubro de 2011;
RESOLVE:
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria,
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.
Anexo I

Nome Matrícula Cargo Conceito Processo

Beatriz Ferreira dos Reis 80845729 Técnico em Gestão Florestal
– Direito Excelente 2009/201375

Edilson Nazaré Pamplona
Gayoso Júnior 57216296 Assistente Administrativo Bom 2010/15942

Magno Roberto Alves
Macedo 57194536 Técnico em Gestão de

Geoprocessamento Excelente 2010/16061

Renan Ferreira  Santos 57216143 Assistente Técnico de
Informática Excelente 2010/15998

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.188,
de 29 de junho de 2012

ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423842

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 010/2009
PARTES:
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
DPM SERRERIA LIMA IND. E COM. LTDA
JUSTIFICATIVA DE NOVA ERRATA:
ONDE SE LÊ Considerando que através de relatório de
movimentação de creditos e materia prima verifi cou-se que  o
detentor possui debitos contratuais  no valor de R$ 82.700,93
(oitenta e dois mil setecentos reais e noventa e três centavos)
junto ao IDEFLOR que será abatido da garantia contratual
prestada para execução do contrato.
LEIA-SE Assim não havendo obices para o encerramento do
contrato, fi ca liberada no valor total a garantia prestada na
assinatura do mesmo sem abatimentos.
Data: 30/07/2012
Ordenador Reponsavél: THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423885

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/02/2012
Vigência: 16/02/2012 a 16/02/2014
Justifi cativa: Em função da necessidade de incluir tecnologias
mas modernas para a obtenção dos resultados aumentados
Objeto: Incluir novo Plano de Trabalho apresentado pelo
Convenente e devidamente aprovado pela area tecnica sem
alterações no valor
Convenio: 2012-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166500000    335041               0661000000          Estadual
18542138166500000    445041               0661000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL
E AGROPECUÁRIA DE IRITUIA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424001

PORTARIA: 341/2012
Objetivo: Participar do VIII encontro Nacional de Controle Interno
Fundamento Legal: conforme o processo nº2012/394152 e o
Art.145 da Lei Estadual nº5.810 de 24/10/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57190018/PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA (Chefe de
Controle Interno) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a
25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423532

AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATIVA AO PROJETO DE
PROLONGAMENTO DA AVENIDA JOÃO PAULO II, NO
TRECHO COMPREENDIDO ENTRE PASSAGEM MARIANO E
AVENIDA MÁRIO COVAS
O Núcleo de Gerenciamento do Transporte Metropolitano
(NGTM) convoca as Secretarias de Estado e a sociedade em
geral a participar da Audiência Pública referente ao projeto de
prolongamento da Avenida João Paulo II, a ser realizada às 19h
(dezenove horas), do dia 10 de setembro de 2012, no auditório
do Colégio Acrópole, localizado na Alameda Samuca Levy, nº10,
com entrada pela Avenida João Paulo II.
Belém, 16 de agosto de 2012.
Cesar Brasil Meira
Diretor Geral do NGTM

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423619

PORTARIA Nº053/2012-NGTM,
DE 03 DE AGOSTO DE 2012 - DIÁRIAS

Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial do dia 08/08/2012.